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najdi pět rozdílů

theater poetry

džouk

Horolezec na poušti
Lakonicky napouští
Přepychovou vanu

Že bych takhle po ránu
Viděl fata morgánu
Ech co, seru na ňu

(básnička, kterou se Defův tata dvořil Defově mamě)

Mezi muži a ženami je zásadní rozdíl ve způsobu chápání věty:
„U tohoto filmu jsem spotřeboval/a celou krabici kapesníků.“
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aktuální deník koječáka
 Milí divadelní Koječáci,
 i když třetí kritický den už dávno pominul, dnešní den byl opět kritický. Svača 
se hned z rána rozparádila u počítače, když si společně s Radimem Korábem vytvořila 
vlastní divadelní kolečko (podle vzoru Marušky Němečkové). Příčinou tohoto radostného 
okamžiku byla vzpomínka na Šírovo noční … něco (to se nesmí říkat). Ovšem největší 
objev dnešního dne učinila Klárka, když s téměř zhmotněným výrazem „aha“ vstoupila 
do redakce a řekla, že bychom hlavně měli udělat to... časopis. 
 Ve dvanáct hodin nás přišla zkontrolovat Pavča Dvořáková, alias Bedřa, která 
se opět přišla zeptat, jestli něco děláme. No to jsme rádi, protože kdyby se nás jednou 
jedinkrát (!) nepřišla zeptat, jestli tady od těch osmi ráno do tří do rána něco děláme, tak 
bychom asi opravdu zhola nic neudělali. Dnes to bylo ještě posíleno tím, že do redakce 
vlastně nikdo nepřišel. Gymnázium totiž v sobotu nevyučuje a tím pádem gymnaziální 
sekce naší redakce nevzala sobotní šichtu v potaz. Velice nás to mrzí, protože jsme dnes 
kvůli tomu neměli čas vypít tolik vína jako včera. 
 Odpoledne Hadička vyjádřila svoji obavu, že bychom polovinu výtisků Koječáka 
měli schovat na večer, kdyby náhodou přišla dračka. Dračka naštěstí nepřišla, přijel akorát 
Radim. Společně s jeho příjezdem jsme se dozvěděli o výjimečné a naprosto neobvyklé 
výluce na Českých drahách. O tuto skutečnost se zajímala zejména Klárka, která chtěla 
znát důvod této výluky. „Šíro, nevíš, proč je dneska ta výluka?“ - „Já nevim, asi nějakej 
sebevrah...“ - „No to doufám, protože jestli je to technická závada, tak to určitě bude 
i v pondělí, a to jedu do školy.“ 
 Paní Nováková pak po napjatém očekávání oznámila Zdenálovi, že konečně jsou 
tady Bez střechy. Jenomže Zdenál, který evidentně upřednostňuje automobilismus před 
divadlem, to pochopil, jakože Vyškováci přijeli kabrioletem. No kde na to přišel? Vždyť 
kabriolet existuje akorát ve filmech. 
 Potom se Pavča s Mončou válely na lavečkách před Sokolovnou, při čemž jsme 
je aktivně vyfotili, aby zase nenadávaly, že jsme je nevyfotili, jako tehdy u těch kontejnerů 
s tříděným odpadem. Jenomže my těm ženským asi nerozumíme, protože nám bylo 
řečeno, že proč je jako teďka fotíme, když jsme je nevyfotili tehdy, když jsme měli. 
 S odpoledním představením Divadla bez střechy Vyškov vůbec byly jisté problémy 
– tedy hlavně co se týká našeho oblíbeného režiséra světla, neboli light designera Zdenála, 
který konečně začal aktivně kritizovat náš intelektuální plátek. Nejdřív ho rozhořčilo, že 
společně s ostatními techniky měli problém nacpat všechny ty diváky na jeviště tak, aby 
si pohodlně sedli. Když tam ty diváky teda konečně všechny nacpali a byli teda všichni 
spokojení, jedna paní aktivně zavřela dveře, které měly dělat přirozené osvětlení. 
 V pozdních večerních hodinách pak Radim na závěr řekl Kláře, že dneska na 
karnevalu potkal chlapečka, který měl podobnou masku jako ona. Jenomže Klára žádnou 
masku neměla. A ještě úplně na závěr: už ve dvanáct hodin večer se nás Maruška rozhodla 
opustit, že prý s náma už dneska nic nebude, a tak jsme jí v redakci nabídli, že jestli se nudí, 
rádi jí dáme nějakou práci. Jenže ona to razantně odmítla s tím, že bychom jí beztak dali 
práci vytírat hajzl. Ale to bychom, Maruško, samozřejmě neudělali!
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re-cenzor
aneb Včera jsme viděli
Muzicool
Soubor: LDO – ZUŠ Zlín
Scénář a režie:
Martin Dominik Polínek

První sobotní představení 
Divadelního Cooyeteena 
přineslo na jeviště notnou 
dávku energie. Musicool 
LDO-ZUŠ Zlín zavedl 
diváky do imaginárního snu 
jedné ze svých členek, ve 
kterém se mezi žáky školy 
vmísí mladý kouzelník 
z magického světa. 
Originální muzikálový scénář napsaný se zřetelnou péčí o to, aby všichni členové 
souboru měli svébytný prostor k sebevyjádření, a zároveň vtipně svazující za 
časté nesourodé separátně nazkoušené divadelní etudy do jednoho rámce se stal 
podkladem pro skutečně zábavné kolektivní představení. Přestože by inscenace 
zasloužila, jak konstatovala odborná porota, větší semknutí stylové, a to jak ve 
složce žánrové („gotický“ úvod s patosem hodným Drakuly na jedné straně 
a na druhé lehká komedie ze školního prostředí se střídmými „magickými“ prvky 
na způsob „Dívky na koštěti“), tak i ve složce herecké (vypjatá stylizace učitelky 

němčiny proti civilní poloze paní 
ředitelky a její dcery), její pohodová 
atmosféra a vysoké nasazení 
interpretů pomohlo většinu 
naznačených problémů překonat. 
Výsledkem byl tvar, který se za nic 
neomlouval, nijak neskrýval své 
ambice jednoduše bavit především 
diváky věkové skupiny blízké věku 
interpretů,  a který ve výsledku tuto 
zábavu dokázal přinést i publiku 
o generaci staršímu.   

       
Akrastan 
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poklábos s...
...tvůrci po představení
Tobiáš Kolaja (herec)
Jakou máš ve hře roli?
Jsem kapitánem fotbalového týmu.
A tam taky zpíváš?
Částečně ano.
Baví tě zpívat?
Ale jo, ne že bych to neměl rád, baví mě to.
A fotbalu se věnuješ i ve volném čase?
To ne, tu roli mi přidělili spíš náhodou a od té doby 
mám fotbal radši.
Takže se třeba fotbalu začneš věnovat díky této roli víc?
Já si myslím, že už jsem na to moc starý, s fotbalem se začíná tak kolem šesti let 
a mně už bude patnáct.
A proč ses přidal k tomuto souboru?
No, já jsem to chtěl zkusit, třeba na rok, a nějak mě to začalo bavit. 
A chtěl by ses dál věnovat herectví a třeba hrát v Malé scéně Zlín?
Možná jo, ale já ještě tak moc o budoucnosti nepřemýšlím, i když u divadla asi 
zůstanu.
A proč jste si vybrali muzikál, to víš?
Nevím, to nám řekl vedoucí Martin a nám se to líbí.

Martin Dominik Polínek (vedoucí souboru)
My bychom se chtěli zeptat - když jste tak mladistvý 
soubor, proč jste nešli na přehlídku studentského 
divadla?
Protože kojetínskou přehlídku známe a jezdíme sem 
často, Malá scéna tady má tradici a líbí se nám tady.

Jak se vám tady hraje?
My si to docela užíváme a diváci jsou výborní, reagují a nám se hraje dobře. 

Proč jste vybrali zrovna muzikál?
My jsme si ho nevybrali, my jsme ho vytvořili a ono to vzniklo takovou shodou 
okolností díky členům souboru. Dělali jsme takové improvizace a chtěli jsme hrát 
divadlo, které je pro naši věkovou skupinu – pro mladého diváka.
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Vy máte spoustu mladých herců, studentů. Je vaším cílem hledat mezi nimi 
talenty a třeba je posílat do Malé scény?
To ani ne, je to spíše přirozený proces, protože Malá scéna je takovým symbiotickým 
zařízením k souboru ZUŠ. Ti, kteří chtějí, baví je to a mají talent, přecházejí dále. 
Talenty ale nevyhledáváme cíleně. Navíc ten výběr pak není jen o talentu, ale 
o tom chtít hrát divadlo déle. Pak tam zůstanou lidi, které to baví.
Jak probíhá spolupráce s Malou scénou - půjčujete jim třeba herce a jezdíte tam 
hrát?
My se doplňujeme. Je vcelku pravidlem, že často v hrách MS hrají žáci ze ZUŠ. MS 
byla původně pod ZUŠ a potom se sice oddělili. Ale stále jsme propojení.
A jak se mají na Malé Scéně? My jsme se na ně vždy těšili, když ještě patřili 
mezi amatérská divadla.
Teď mají trochu problém kvůli financím - utlumují činnost. Do konce roku se pořád 
bude hrát a další roky ukážou, jak to bude životaschopné.
A co čekáte od poroty?
Rádi bychom se s nimi potkali, protože některé členy poroty známe už delší dobu, 
takže se s nimi chceme hlavně setkat. S hodnocením se necháme překvapit.

...diváky po představení
Jura „Švejk“ Hanzlík
Jak se vám líbilo představení?
No pěkná řachanda, děcka se pobavily, já jsem se 
pobavil, bavili se všichni.
A jak zpívali?
Dámská část souboru zpívala dobře, pánská mimo - 
hlavního představitele Zaklínače - byla trošku horší. 
Měli by přidat.
V představení byli samí mladí herci, všiml jste si 
nějakého výrazného talentu?
Víceméně v dámské části obsazení jich bylo hned několik, 4 - 5 holek určitě.
A co byste jim řekl, kdybyste byl porota?
Jé, toho by bylo moc, to vám teď říkat nebudu.

Lenka Stavinohová
Jak se ti líbilo divadlo?
Líbilo se mi to moc, super představení.
A jak zpívali?
Pěkně. Já mám absolutní hudební hluch, takže bych 
mohla zpívat jedině na playback.
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re-cenzor
aneb Včera jsme viděli

V představení byli samí mladí herci, všimla sis nějakého výrazného talentu?
Mě zaujali v podstatě všichni stejně.
A co bys jim řekla, kdybys byla porotce?
Řekla bych jim, ať se tohoto žánru drží, to jim sedí a měli by v tom pokračovat.

Modrovous – Naděje žen
Soubor: Divadlo bez střechy
               Vyškov
Autorka: Dea Loher
Režie: Rado Mesarč

Modrovous, naděje žen současné 
německé autorky Dey Loher 
patří k jejím raným hrám ještě 
z bavorského období. Jak je jejím 
častým zvykem, převrací ve své 
hře tradiční motiv sériového vraha 
žen Modrovouse naruby. Vytváří 
tím prostor pro hledání ženské 
identity ve vztahu k mužskému 
světu. Zavražděné ženy, ač se od sebe odlišují postavením, stářím i svým 
individuálním osudem spojuje hluboká potřeba skutečné lásky a oddanosti 
k někomu, lásky „nadmíru“ silnou překračující jejich dosavadní zkušenost 
a naplňující konečně jejich doposud marné hledání, lásky, ve které by se konečně 
mohly realizovat ve své úplnosti. Modrovous, jako archetyp muže, se naopak 
takové lásce „nadmíru“, takovému zavazujícímu spojení brání, a v důsledku toho 
vztahy vznikající na celý život redukují právě tento život na kratičké období mezi 
vyznáním a vraždou. Mnoho žen se do této propasti vrhá vědomě, a všechny tak 
činí přes Modrovousův odpor. Inscenace z Vyškova, přestože její kojetínská repríza 
byla poznamenána necelými dvaceti čtyřmi hodinami od premiéry, přinesla podle 
názoru odborné poroty výrazný režijní názor pracující velmi zdařile i s technickými 
prvky inscenování. V adekvátní minimalistické výpravě, se zajímavou zvukovou 
stopou a v sugestivním svícení se nám představili Zbyšek Humpolec jako 
Modrovous a Adriana Roučková v roli zavražděných žen i v postavě slepé, která se 
nakonec stane jeho osudem. Členové odborné poroty velmi ocenili právě hereckou 
složku představení, ale také v ní nalezli zároveň největší rezervy inscenace. 

Akrastan



8

Divadelní Koječák 2012.05

poklábos s...
...herci po představení
Zbyšek Humpolec,
Adriena Roučková,
režisér Rado Mesarč
Jak se vám dnes hrálo? Přišlo více 
lidí, než se čekalo.
Zbyšek: Návštěvností jsme byli 
překvapeni, nečekali jsme na 
odpoledním představení tolik 
lidí. Dnes se nám hrálo moc 
dobře. Dokonce i pan režisér je 
spokojený. 
Jak dlouho jste to zkoušeli?
Rado Mesarč: Zkoušeli jsme dlouho, ale málo intenzivně.
Adriena: Trvalo to asi půl roku, ale čistého času jen asi měsíc a půl. 
Zbyšek: Teprve včera jsme měli premiéru, takže i dnes jsme ještě byli docela pod 
tlakem. Říká se, že první reprízy jdou dolů, ale podle pana režiséra to bylo dnes 
lepší než včera.
Nevadí vám hrát takhle blízko diváka?
Zbyšek: Mně rozhodně ne. Mám rád tuhle komorní atmosféru, divák vidí každou 
maličkost, když se nám to povede, má to díky tomu mnohem větší efekt, ovšem 
i naopak.
Která z těch sedmi žen vám byla nejbližší?
Zbyšek: Jindřichovi ta slepá, samozřejmě. Mně osobně žádná - všechny byly 
vyšinuté, to bych radši zůstal navždy svobodný.
Adriena: Mám ráda všechny, úplně chápu, proč se chovají, tak jak se chovají. Každá 
z těch žen jedná pod tlakem a situace jsou vyhrocené. Odehrávají se v delším čase, 
než jak je to na jevišti ztvárněno. Všechny jsou šílené a hrají se mi dobře - mnohem 
víc mi sedí tyto role než nějaké ploché a obyčejné.
Takže vy, pane režisére, jste spokojený?
Moc jsem na to neviděl, vzhledem k tomu, jak bylo plno, jsem se musel dívat 
zezadu. Ale ano, sice s nějakými výhradami, ale spokojený jsem. 
Proč jste vybral tuto hru?
Rado Mesarč: Člověk hledá, čte a najde. Zalíbí se mu to a tak to nazkouší. 
Adriena: Pan režisér vybírá vždy dobré hry.
Těšíte se na porotu?  Hmm… Docela ano :-)
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Jaroslava Kotynková
Jak se vám líbilo představení?
Moc se mi líbilo, byla jsem na něj zvědavá.
 

Co říkáte na provedení hry? 
Dobré. Drobné změny kostýmů podle situací se 
hodily.
Přijdete ještě na jiná představení?
Chodíme pravidelně každý den, využívali jsme 
divadelního předplatného. Akorát dnes večer nemůžeme. Jednak už jsme Mikve 
viděli a taky máme doma dvě malé vnučky. Takže přijdeme až zítra.

Paní Marta
Jak se vám líbilo představení?
Moc. Bylo to velice zvláštně pojaté. Ale bohužel, herci 
mluvili strašně potichu. Seděli jsme ve druhé řadě, ale 
kdykoli se herci malinko otočili, nebylo je slyšet. 
Co říkáte na pódiové provedení hry?
Já už jsem Vyškov viděla několikrát, oni 
to vždycky mají takto. Když byli u nás 
v Kroměříži, bylo to podobné - část diváků seděla 
v sále, část na jevišti, a herci hráli uprostřed. Umí to tím tak správně ozvláštnit.  

...diváky po představení

re-cenzor
aneb Včera jsme viděli
Mikve
Soubor: Divadelní spolek 
Kroměříž
Autorka: Hadar Galron
Režie: Miroslava Kolářová j. h.

MICVE současné izraelské 
autorky Hadar Galron je hra, 
která pojednává o vztahu tradice 
k potřebám současného života. 
Hadar Galron, která pochází 
z ortodoxních židovských kruhů 
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poklábos s...
...herečkou po představení

a která se jejich zákonitostem vzepřela, se k tématu vyjadřuje silným příběhem 
ortodoxních žen scházejících se v obecní rituální lázni k pravidelné očistě. 
Pokrytectví, závist, nedostatek empatie a neochota vstupovat do konfliktu 
s ortodoxními zásadami křiví jejich životy, ale příchod nové lázeňské s lidštějším 
a vcítivějším jednáním je postaví před nutnost rozpory si přiznat a nakonec se ke 
svým životním osudům postavit čelem. Stane se tak ale příliš pozdě, je zmarněn 
život mladé ženy, která napětí mezi svými životními potřebami a přísnou tradicí 
neunese.
Soubor z Kroměříže představil brilantní inscenaci vyváženou ve všech svých 
prvcích, která nedala divákům vydechnout a připravil jim tak velmi silný zážitek. 
Odborná porota neshledala na inscenaci prakticky žádná slabá místa. 

Akrastan

Umělecký rozhovor se znovuzrozenou
Lucií Kořínkovou
Jak se ti dnes hrálo?
Mně se dneska, Marečku, hrálo naprosto báječně. 
Protože poslední dvě představení, která jsme hráli, 
nám nevyšla, takže jsem si říkala, že dnes to musím 
zahrát naprosto famózně. Protože je tady Mareček 
s Anetkou. Dali jsme do toho emoce a diváci byli 
naprosto fantastičtí. A protože jsme tu hráli už 
podruhé, tak jsme to tady měli oťukané.
Proč se to tak povedlo zrovna dnes?
Protože tu byli Mareček s Anetkou.
Co si myslíš o hře?
Myslím, že hra může mít transcendentální význam osvěty (smích). Protože už se 
nám stalo, že když diváci odcházeli, tak se za námi zastavili - i muži - a právě jeden 
z nich nám řekl, že se stydí za to, že je muž. Když viděl, co všechno dělají muži 
ženám, tak se za sebe styděl. Takže ta hra upozorňuje na problémy v Izraeli. 
Hraješ raději v komediích nebo vážných hrách?
Toť otázka. Mám k téhle roli velice blízký vztah. Ale je to hodně těžké zahrát, 
protože aby se do role člověk dostal, tak si musí sáhnout ve svém nitru úplně na 
dno a vyplavit emoce, zatímco komediální role jsou vděčnějsí a je to tak, že vlítneš 
na jeviště a jedeš. U dramatu se musíš více soustředit a dostat se do toho, a ne 
vždycky se to podaří, ale když ano, tak to stojí za to.
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A ty raději zajdeš na komedii, nebo na drama?
Já mám radši něco vážnějšího.
Luci, prosím tě, tys byla dneska taková tragická, tak nám řekni vtip.
Baví se matematik, právník a psycholog, jestli je lepší mít manželku, nebo milenku. 
Právník říká, že je lepší mít milenku, protože případný rozvod vás stojí spoustu 
potíží. Psycholog na to, že je lepší mít manželku, protože ta se o všechno postará 
a člověk má klid. A matematik, že je nejlepší mít obě, protože manželka si myslí, že 
jste u milenky, milenka si myslí, že jste u manželky a vy si můžete v klidu počítat.
Co bys chtěla vzkázat svým fanouškům?
Tak jestli nějací jsou, tak bych jim chtěla říct, že si jich nesmírně cením a vážím si 
jejich přízně. A že jim to s vřelým srdcem oplácím.                   Umělečtí Mara a Anet

Lenka Gardavská

Co říkáš na výkony herců v tomto představení?
Musím říct, že to bylo úžasné, hrají hodně dobře.

Jak se ti líbily kulisy? Byly v podstatě černobílé, 
nepřišlo ti to depresivní?
Tak to určitě nevnímám, scéna byla dobře řešená.
Zezadu nebo zepředu?
Hahaha… 

Tomáš Šestořád

Co říkáš na představení a výkony herců?
Vzhledem k tomu, že představení je teprve v polovině, 
je zatím obtížné to hodnotit, ale zatím je představení 
velmi povedené.

Jak se ti líbí to černobílé prostředí?
Já jsem se na to představení vyloženě těšil, takže 
prostředí na mě nijak nepůsobí a zatím jsem s ním 
spokojen. A jsem zvědav na rozuzlení těch hodnot 
otevřeného pojetí společnosti. 

Jak vnímáš drama jako žánr? Chodíš na drama rád?
Tak kdybych drama rád neměl, tak tady nejsem.
A zezadu nebo zepředu?
Ty, ani jedno.

... diváky o přestávce
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módní zavřiokénko
Na konci tohoto týdne a v závěru uzavírající se divadelní 
přehlídky už nám zbývá jen shrnout, co jsme se za tu dlouhou 
dobu naučili. Dnes vám tedy exkluzivně přinášíme sedum 
základních bodů, bez kterých se v divadle vážně, ale vážně 
neobejdete.
Za prvé: černá je základ vždy a všude, tedy i v u nás divadle.
Za druhé: když nemáte nic černého, nevadí. Klidně vezmeme 
zavděk (a vás na milost) i jinou barvou.
Za třetí: když nemáte ani jiné barvy, vězte, že černá je nová černá, 
takže černou pořád nic nezkazíte.
Za čtvrté: na nohy vezměte společenskou obuv, klidně boty, ve 
kterých chodíte na plesy anebo do práce. Pokud ovšem nejste 
třeba klaun. 
Za páté: na hlavu si můžete vzít jak nic, tak něco. Třeba vlasy 
anebo klobouk, tím nic nezkazíte. Naopak, je to velmi elegantní 
doplněk, ačkoli vlasy jsou vlasy. Ale jestliže nemáte vlasy, 
klobouk nebo paruka to za vás vyřeší.

Za šesté: pokud 
s sebou potřebujete 
nutně nějaké 
nezbytnosti, uložte 
je do kabelky. 
Batohy fakticky 
nechte doma, ty rádi 
nemáme.
Za sedmé: divadlo 
je v současnosti fakt 
moderní a flexibilní místo, takže je povoleno 
v podstatě cokoli. Buď budete za konzerva-
tivce, nebo progresora, a obojí je povoleno!

Veronika Surá
Jak se ti líbí představení a co říkáš na výkony 
herců?
Zatím fajn, herci jsou úžasní, uvidíme, co bude dál.

Jak vnímáš tohle černobílé prostředí?
Je to depresivní.
Máš ráda drama jako druh žánru?  Jojo, mám.

Nahoře nebo dole?    Dole.
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subjektiv
aneb Ohodnoť si svého koně
Muzicool
Líbilo se mi to: 40
Nelíbilo se mi to: 0

Názory a dojmy diváků z knihy 
„názorů a dojmů”:
Perfektní, perfektní, perfektní. Díky
Nádherné, luxusní – nemám slov.
                                                  ŠípkováLaťka nasazená vysoko!!!
Děcka, super!!

Modrovous – Naděje žen
Líbilo se mi to: 15
Nelíbilo se mi to: 0
Názory a dojmy diváků z knihy 
„názorů a dojmů”:
Hra byla úžasná, krásný kulturní prožitek.
Wau, nevím, co napsat... Opravdu úžasné 
představení.
Úžasný zážitek, skvělé herecké výkony. 

Pouze škoda, že jsme seděli na jevišti 
a tudíž špatně viděli.

Mikve
Líbilo se mi to: 50
Nelíbilo se mi to: 0

Názory a dojmy diváků z knihy 
„názorů a dojmů”:
Viděla jsem to podruhé a plakala dojetím. 
Úžasné – díky.                      Lenka Šípková
Jedním slovem – fenomenální.
Úžasné, ještě nikdy mě divadlo nedojalo 
k slzám, až dnes. Děkuji.                  Helena

Unikátní, tak silný emotivní zážitek jsem 
dosud na divadle u nás nezažila. Děkuji.
                                                           Jitka
Nemám sice rád feministky, ale hokám 
fandím, ať už jsou kdekoliv.

Thumbs up.       Etikaki a Tvaroháček

problémy na dráze
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dramaturgický semenář
aneb Zkušenosti pana Steinera
Sobota 17. března 2012
Poslední část prvního ročníku 
herecko-režijně-dramaturgického 
semináře, která byla, jak již název 
napovídá, zaměřena na činnost 
dramaturgickou, proběhla pod 
vedením pana Tomáše Steinera, 
který dlouhá léta půspobil jako 
dramaturg v Městském divadle 
v Brně.
Tentokráte lektor seznámil 
účastníky semináře s významem 
a náplní činnosti dramaturgické. 
Každý z nás si ze semináře odnesl, 
že činnost dramaturgická musí být na divadle vykonávána vždy, a to bez ohledu 
na to, zda v souboru je či není přítomen dramaturg.
Zjistili jsme, že dramaturgovým posláním není jen přečíst mnoho her a pak 
z nich vybrat ty, u kterých již uzrál čas, na které by mohli přijít diváci a nebo které 
obsahují přesně ty role, ve kterých by zazářila ta či ona subreta. 
Dozvěděli jsme se o různých fázích dramaturgovy činnosti - od výběru děl, jejichž 
prostřednictvím má dojít k uměleckému vyjádření souboru, přes jejich dramatické 
zpracování, přípravu dramaturgicko-režijního konceptu až po přínos dramaturga 
jako prvního diváka a kritika režijního nastudování inscenace.
Pan Steiner nám odhalil, že dramaturg nemusí být jen pasivním vyhledávačem 
a čtenářem dramat a literárních předloh, ale může se i aktivně podílet na vzniku 
a úpravě divadelních textů, ať už jako technický pomocník autora při dramatizaci 
textu nebo dokonce i jako spoluautor.
Zástupce menších souborů, které dramaturgem nedisponují, jistě uklidní, že se 
divadlo ve své tisícileté historii potýká s profesí plnokrevného dramaturga teprve 
necelých dvě stě let, což ve své podstatě znamená, že po této stránce amatéři 
zaostávají za profesionálními divadly jen cca o dvě stě let. Což za sebe beru jako 
celkem dobré vysvědčení.
A co jsem si odnesl z prvního ročníku kojetínského herecko-režijně-dramaturgic-
kého semináře:
Že se musím ještě moc učit než budu moci jít na jeho druhý ročník... 
Že nedůležitějším a nejméně doceněným prvkem divadla není jenom herec, pardon 
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poklábos o dramaturgii
aneb S účastníky semináře

režisér, ale také dramaturg, kterého vůbec, ale vůbec nikdy a nikdo nedocení.
Dále že základním prvkem divadla je herec. Což by ovšem byla pravda, kdyby 
bylo potřeba jen jednoho herce, ale protože herci bez vedení zvlčí, a vůbec, ale 
vůbec na ničem se nedomluví, je vlastně nejdůležitěší režisér. No ale kdyby režiséra 
někdo neusměrnil a nepohlídal, tak to skončí katastrofou – takže bez dramaturga 
ani ránu. Jo a ještě vlastně jedna věc... u divadla nikdy nikdo nikoho dostatečně 
nedocení.                                                                                                    Zdeněk Vojtášek

Radka Pluskalová
Jaký byl dnešní seminář, líbil se vám?
Byl to zajímavý seminář, protože my jsme 
si až do dneška asi moc neuvědomovali, 
co obnáší dramaturgie. Seminář nám 
dal takovou základní představu, co 
dramaturgie znamená a jak by se měla 
v souboru uplatnit. Určitě to nebude tak, 
že bychom měli vlastního dramaturga, 
který by se už nezabýval ničím jiným. 
Bude to spíš kombinace herecko-režijně-
dramaturgická. 
Teď máme za sebou přednášku a ještě 
nás čeká jedna část semináře - promítání 
představení Maryši, a tam by měla být 
ukázka toho, jak dramaturg s  dílem 
pracuje. Dnes je program hodně nabitý 
a ta praktická ukázka zase posune 
člověka někam dál. 

Použijete některé informace ze 
semináře v praxi?
Dnes říkám a doufám, že určitě ano. 
Uvidíme, jak to bude vypadat v praxi. Určité věci - minimálně práci s textem 
v první fázi přípravy inscenace - to budeme určitě používat.

A jak na vás působil pan Steiner?
Jednoznačně je to pán, který ví, o čem mluví. Přesně ví, co dramaturgie obnáší a na 
nás byl moc hodný.
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hanácké rozhovory
Božena Novotná, Marie 
Oulehlová, Eva Řezáčová, 
František Řezáč
Tak tedy, vy jste stáli u začátků 
Hanácké scény?
p. Novotná: Úplně u zrodu v roce 
1949 jsme nestáli, ale pak jsem se 
do souboru dostala díky svému 
manželovi, který u začátku byl. 
Potom už jsem byla v permanenci 
a neustále jsem hrála. Hrála jsem 
skoro padesát let a kdykoli bylo něco 
potřeba pro divadlo, udělala jsem to. Byla jsem totiž ve funkci, jak je tady dnes Hanička 
Svačinová. To jsem dělala dvaatřicet let.  
Vy jste se s Hanáckou scénou podívali i na Jiráskův Hronov?
Ano, několikrát. Nejdřív s hrou Děti slunce od Maxima Gorkého, pak s Čechovovým 
Rackem – to bylo druhé a třetí místo, pak Skandál v Hellbergu – to psal polský autor 
(J. Broszkijewicz, pozn. red.) a počtvrté s českou hrou od J. Jílka – Silvestr.
Díky čemu si myslíte, že jste tehdy vyhráli? 
Vyhráli jsme kvalitou (smích)! Byly okresní přehlídky, pak krajské, postupová bývala 
ve Frenštátě, potom jsme jednou byli v Krnově a odsud se šlo na celostátní přehlídku do 
Hronova. 
Která hra vám nejvíc utkvěla v paměti?
My jsme vždycky říkali, že se nám nejvíc vydařila Chytrá milenka od Lope de Vegy, 
protože to byla veselohra, výborně udělaná. Každou inscenaci jsme hráli mnohokrát. 
Jezdili jsme na výlety – hráli jsme na Valašsku, v Hronově, v Ostrově nad Ohří… tam se 
zrovna otvíral velký kulturní dům, který dodnes stojí. My jsme jako ochotnický soubor 
tenkrát měli na repertoáru čtyři hry! A všechny jsme je tam hráli. Chytrá milenka, Úklady 
a láska od F. Schillera, Krylov – Divoška a potom Kudy kam (O. Šafránek). 
 

Na kterého režiséra nejradši vzpomínáte?
Takovým tím prvním a hlavním režisérem byl František Hájek. Potom to převzal 
Vladimír Novotný.
Potom jste točili i filmy...
To byla zase jiná skupina – tvůrčí skupina Signál 64, která sdružuje fotografy, malíře, 
filmaře… A jeden čas právě byla s filmy velká sláva. Začala asi rok poté, co byl Signál 
založen. A v těch filmech hráli i herci naší Hanácké scény. 
p. Řezáčová: A oba ty soubory pracovaly pod Osvětovou besedou, čili pod paní 

aneb stará garda Hanácké scény Kojetín
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Novotnou. Potom pod MěKS a to už zůstalo.
p. Oulehlová: Když se nacvičila hra, jezdilo se po dalekém širokém okolí a hrálo se 
mnoho repríz. Jedna část, co jsme dělali, byly operety s orchestrem. Dělali jsme Mamzelle 
Nitouche, což je velmi známá opereta, Dům u tří děvčátek, Na tý louce zelený a tak.
p. Řezáčová: S HS hostoval taky Jaroslav Vojta.
p. Novotná: Když jsme byli vybráni na Hronov, tak obvykle přijel nějaký režisér, třeba 
z Olomouce, aby s námi udělal těch posledních pár zkoušek.
A proč už teď nehrajete?
Protože mám pětaosmdesát let! :-) 
p. Oulehlová: Už pro nás asi nemají role…
p. Novotná: A nevím, jestli bych si něco ještě pamatovala… (smích)
p. Řezáč: Tyhle všechny zkušenosti byly využity po roce 1990, když se obnovovala 
činnost Hanácké scény.
p. Řezáčová: V té době se právě pan Novotný ujal režie. A tam hrála paní Oulehlová.
p. Novotná: Paní Oulehlová vždycky hrávala s mým můžem milenecké dvojice. On pak 
prohlašoval, že Marii držel v náručí víc než svoji ženu! 
Ale pořád se spolu ještě kamarádíte, takže to nemohlo být tak horké...
p. Novotná: My jsme si to nezáviděly.
p. Řezáč: Marie, zavzpomínej, jak ti jedna divačka vynadala!
p. Oulehlová: To byla taková hra Ženy na Niskavuori, dosti drama, a já s panem 
Novotným jsme hráli hlavní roli, tak jsme se k sobě měli, samozřejmě.
p. Novotná: No počkej, já jsem hrála jeho manželku!
p. Oulehlová: No ano, a já milenku! Hráli jsme to venku na vesnici a do šatny mně přišla 
vynadat divačka! Že prý jak si to představuju, odvádět manžela od jeho ženy. Myslela 
to vážně.
p. Řezáčová: Tak přesvědčivě to paní Oulehlová hrála! Taky byste mohly zavzpomínat 
na Kudy kam…
p. Oulehlová: To já jsem tenkrát byla v osmém měsíci a dostala jsem roli zapisovatelky 
u soudu. Tak jsem s tím břichem jenom seděla za stolem. Mám tedy divadelní děti. 
p. Novotná: Když jsme hráli ve Věžkách tady u Kroměříže, byl tam jeden hluchoněmý 
pán. My jsme vždycky posílali dopředu divadelní knížku s textem, on si to přečetl a pak 
vždycky seděl v první řadě a měl to před sebou a sledoval si to. To bylo pěkné. No a já 
ráčkuju – žejo. Takže jsem žádné milenecké role moc hrát nemohla. Vždycky i přesto, 
že jsem byla mladá, jsem dostávala starokomičky a tak. Když jsme hráli v Rožnově tu 
Chytrou milenku, hrála jsem tam starou, kolíbala jsem svého známého na houpacím 
křesle a krmila ho. On se pak bavil s jednou paní - jí i její sousedce se to líbilo. Říkaly: ta 
stará, ta byla dobrá, jak ráčkovala, ta se ani jednou nespletla! 
Když se zase hrálo Kudy kam, tam muži hodně perou, jako na valše a v neckách. Ženy 
pracovat odmítly. A samozřejmě naši hoši vždycky tím mokrým prádlem stříkali na lidi 
do první řady. 
p. Oulehlová: Pak převrhli necky a první řady byly slité.
p. Novotná: Už nevím, ve kterém to bylo představení, ale já to řeknu, jak to ta jedna paní 
zavolala – „Už dost! Já už su poscaná!“ Nahlas, přes celý sál.
Můj muž byl v té době členem olomouckého divadla a současně hrál i s Hanáckou 
scénou. Byly měsíce, kdy měl víc představení s HS než v Olomouci.
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p. Oulehlová: Hráli jsme taky hodně žánrů; od operety přes klasiku, ale skutečně klasiku 
– Gorkého, Čechova… A pak i ty normální, současné hry. Já jsem hrála od svých dvaceti 
let až do sedmdesáti. Moje poslední role byla ve hře Jak je důležité míti Filipa.
Který žánr jste měli nejradši?
p. Oulehlová: Byli jsme spíš na tu klasiku. Měli jsme totiž výborné režiséry, a z vlastních 
řad! Ať to byl Franta Hájků, Leoš Horáků, Valda Novotný…
p. Řezáč: A potom, v té obnovené Hanácké scéně byl režisérem pan Novák, tatínek 
současné režisérky Jany Novákové, pak byl režisérem Karel Nováček z Olomouce. 
Hostujícím režisérem byl třeba pan František Konečný z Němčic.
V čem si myslíte, že spočívá úspěch souboru?
p. Řezáčová: Haničko, já si myslím, že důležité bylo, že se tam dávaly dohromady 
a hrály spolu manželské páry. Takže oba, manželka i manžel, měli o to divadlo skutečně 
zájem. A když ten druhý nehrál, tak napovídal, pomáhal se scénou, technikou… byl 
prostě zapojen. Jde o vazby v kolektivu. Třeba teď u nejnovější hry HS nám Maruška 
říkala, že až napotřetí našli toho správného mužského představitele.
p. Řezáč: Významné bylo také to, že kolektiv Hanácké scény byl kolektivem nejen při 
zkouškách, ale také mimo ně - jezdilo se na lyžařské zájezdy, na společné letní dovolené 
a podobně.
Jste stále tak dobrý kolektiv?
p. Oulehlová: Určitě, to je pravda. Vždyť se také stále navštěvujeme. 
p. Řezáčová: Pořád si máme o čem vykládat.
p. Novotná: Třeba v Oplocanech byla parta mladých kluků, a ti věděli, že Hanácká scéna 
přijede hrát. Tak rychle přiskočili a pomohli nám odnosit kulisy, a protože naši hoši 
byli tenkrát poměrně mladí, tak si s nimi chvilku zahráli fotbal. A ti místní chlapci byli 
nadšeni z toho, že si zahráli s herci. V Oplocanech to vůbec bylo milé. Měli tam docela 
hezký sálek, ale měli tam málo židlí. A to byste museli vidět ten pohled, jak chodily 
babky s těmi židlemi, se štokrletem, aby si měly kam sednout. 
 

Jaký je tedy po všech těch zkušenostech váš názor na současné divadlo, jak se vám líbí 
hry, které se nyní hrají?
p. Oulehlová: Ochotnické divadlo se zaplaťpánbůh drží. Pořád jsou lidé, kteří se 
ochotnickému divadlu chtějí věnovat, ale je pravda, že v dnešní době má každý hodně 
starostí a jiných činností, takže je problém udržet tolik lidí pohromadě.
p. Řezáčová: Je moc dobře, že to stále funguje, a my, staří věrní divadlu, jsme si dali 
závazek, že budeme chodit na všechna představení.
Co říci na závěr?
p. Řezáč: Já bych na závěr chtěl vám, redakční radě Koječáka, poděkovat za vaši práci. Je 
to skutečně něco, co má význam, a kvalita Koječáka roste přehlídku od přehlídky. Nejen 
tím, že letošní třetí číslo mělo dvacet čtyři stránek, ale i obsahem - dostáváte se opravdu 
na vysokou úroveň. Přemýšlel jsem, jak bych Koječáka charakterizoval a došel jsem k 
závěru, že se jedná o společensko-kulturně-satiricko-kritický deník.
p. Řezáčová: Koječák je moje oblíbené čtení před spaním. 
p. Novotná: My jsme s Hanáckou scénou projeli všemožné přehlídky, ale takovýto deník 
vycházel jenom na Hronově. 
Hadička: Mockrát děkujeme, a já už to teda vypnu, ať Šíra nemusí přepisovat až do rána :-)
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sokolovo v obrazech
Protentokrát nejsme vůbec aktuální, jelikož aktualita, které se chceme aktuálně 
věnovat, není už vůbec tak aktuální, jak jsme si původně mysleli. Při dnešním 
sedánku na nových krásných bytelných a lákavě se blýskajících lavičkách jsme 
si povšimli, že za zábradlím u vstupu do sokolovny chybí skalka, léta pěstovaná 
a opečovávaná. Pomysleli jsme si, jaká je to škoda, že už ti opilci, kteří na zábradlí 
po nocích rádi sedávají a po pátém litru vína i velerádi přes něj přepadávají, již 
nebudou mít onen dopad do měkkého, pěstěného a pestrého výběru vzácného vřesu 
a fialek. Místo toho si teď budou lámat záda o tvrdou rovnou zemi, zkrášlenou leda 
tak psími exkrementy a malou malinkatou tůjkou. Holt ta skalka už tak zarostla, že 
už se na to nedalo dívat, tož zme ju zrušili, jak nám řekla Svača.

Hospoda Košík 
Ve včerejším deníčku divadelního 
Koječáka jsme psali o Košíkově hospodě 
v našem městě, o které asi ani sám ani 
neví. Dovolujeme si přidat i fotku oného 
restaurantu, abyste bezpečně trefili, 
k tomu i avízo - z dob, kdy jsme tam 
chodili na absintha, stával pouhých 30 
korun. Nevíme, co se tam od té doby, co 
jsme vyšli gympl, změnilo, ale snad ty 
ceny budou i dnes přijatelné a správně 
divadelně okořeněné.  

Na letošní přehlídku nás přijel navštívit 
(a zkontrolovat) pan Tim. Asi proto, že je to 
přehlídka přímo dvacetiletá, a to se musí oslavit 
(a zkontrolovat). Přijel vkusně v kožichu a hned 
první den zkontroloval okolí Sokolova. Zaujaly 
ho především dobrůtky paní Verunky, kde si 
dokonce zakoupil láhev červeného. Tedy petku 
červeného, a ihned zkontroloval jeho kvalitu. 
Víno kontrolou prošlo, takže ho tady vesele 
popíjíme již pátým dnem a je nám dobře, což pan Tim rovněž kontroluje. A pokud 
ještě neodjel, tak nás tady kontroluje dodnes.

story pana tima
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naše robky ze sokolova

marovo foto story na pokračování

TIHLE LIDITIHLE LIDI

SE O VÁS STARAJÍSE O VÁS STARAJÍ


